

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 30.817.507,17 | 11.343.729,94 |
| Receita tributária | 852.624,17 | 327.313,44 |
| IPTU | 58.300,00 | 39.185,46 |
| ISS | 301.500,00 | 91.627,79 |
| ITBI | 21.440,00 | 7.095,09 |
| IRRF | 410.284,17 | 182.217,71 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 61.100,00 | 7.187,39 |
| Contribuições | 95.400,00 | 0,00 |
| Receita patrimonial | 94.024,00 | 11.926,87 |
| Aplicações financeiras (II) | 51.569,00 | 11.926,87 |
| Outras receitas patrimoniais | 42.455,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 29.715.676,00 | 11.004.489,63 |
| Cota-parte do FPM | 9.891.000,00 | 3.959.270,14 |
| Cota-parte do ICMS | 2.898.888,00 | 1.359.664,53 |
| Cota-parte do IPVA | 121.264,00 | 49.910,27 |
| Cota Parte do ITR | 7.360,00 | 530,69 |
| Transferências da LC 87/96 | 41.255,20 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 98.452,80 | 38.755,57 |
| Transferências do Fundeb | 7.823.754,00 | 3.920.980,84 |
| Outras transferências correntes | 8.833.702,00 | 1.675.377,59 |

| | | | | | |
|---|--|-------------------|--|-------------------|--|
| Demais receitas correntes | | 59.783,00 | | 0,00 | |
| Outras receitas financeiras (III) | | 33.790,00 | | 0,00 | |
| Receitas correntes restantes | | 25.993,00 | | 0,00 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | | 30.732.148,17 | | 11.331.803,07 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | | 2.275.350,00 | | 0,00 | |
| Operações de crédito (VI) | | 0,00 | | 0,00 | |
| Amortização de empréstimos (VII) | | 0,00 | | 0,00 | |
| Alienação de bens | | 57.750,00 | | 0,00 | |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | | 0,00 | | 0,00 | |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX) | | 0,00 | | 0,00 | |

| | | | | | | | | |
|---|--|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|-----------|-------------|
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integraslizado (XVIII) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de crédito (XIX) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XX) | | 791.000,00 | 778.600,00 | 455.077,84 | 455.077,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - | | 5.530.180,00 | 346.811,69 | 294.660,69 | 271.801,69 | 350.118,66 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | | 276.863,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <hr/> | | | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII) | | 32.457.727,17 | 12.351.032,94 | 11.424.972,93 | 9.996.336,53 | 1.628.264,35 | 18.300,00 | 18.300,00 |
| <hr/> | | | | | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XIIIa + XXI | | | | | | | | -311.097,81 |
| <hr/> | | | | | | | | |

Pará
Governo Municipal de Terra Alta
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2019 (Maio a Junho)

PMTA
Pag.: 0003

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|---|-------------------|---------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | 0,00 |
| JUROS NOMINAIS | | ATÉ O BIMESTRE/2019 |
| | | VALOR CORRENTE |
| JUROS, ENCARGOS E VARIÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV | - | 11.926,87 |
| JUROS, ENCARGOS E VARIÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI | - | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI) | - | -299.170,94 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE | - | 0,00 |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | EM 31 DE DEZEMBRO | ATÉ O BIMESTRE |
| | (a) | (b) |

| | | | | |
|--|--------------|--|--------------|--|
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 506.313,36 | | 1.110.587,47 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 0,00 | | 337.768,81 | |
| Disponibilidade de caixa | 0,00 | | 337.768,81 | |
| Disponibilidade de caixa bruta | 1.795.595,82 | | 1.164.407,55 | |
| (-) Restos a pagar processados (XXX) | 2.470.529,26 | | 826.638,74 | |
| Demais haveres financeiros | 0,00 | | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX | 506.313,36 | | 772.818,66 | |
| <hr/> | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXI)=(XXXI a - XXXI b) | - | | -266.505,30 | |

| AJUSTE METODOLÓGICO | | ATÉ O BIMESTRE/2019 |
|---|---|-----------------------|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb) | - | 1.643.890,52 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | 0,00 |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) | - | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | - | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | - | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV- | - | -1.910.395,82 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI) | - | -1.922.322,69 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | 0,00 |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais | - | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | 0,00 |

GILVANDRO ALVES CORDOVI L DO NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL

EDVALDO RODRIGUES DE LIMA
CONTADOR CRC/PA 8.841/0-2

JOSÉ CAMPOS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANÇAS

KATSUK COSTA DO NASCIMENTO
CONTROLE INTERNO